
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1057    DEL     31/12/2014 

LIQUIDAZIONE  FONDO  SALARIO  ACCESSORIO  DIPENDENTI  ANNO 
2013 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 1178 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/12/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale sono state assegnate le  risorse ai  Dirigenti  dei 
singoli Settori;

Vista la d.d. n. 254 del  10/4/2014, con la quale si è provveduto al ricalcolo del fondo 
salario  accessorio  2013,  costituito,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta   n.  76 
dell'8/5/2013 con d.d. n. 417 del 7/6/2013;

Considerato  che  il  fondo  ricalcolato  come  sopra  precisato,  evidenzia  la  seguente 
consistenza:

FONDO SALARIO ACCESSORIO 2013

Totale risorse stabili € 742.154,64

Totale risorse variabili € 60.593,04

Totale fondo 2013 € 802.747,68

Considerato altresì:

- che questa Amministrazione ha provveduto, nel decorso biennio, al rinnovo per stralci  
della contrattazione decentrata integrativa normativa, e che tali stralci saranno organizzati - 
stante  la  decadenza,  a  far  data  dall'1/1/2013,  di  tutte  le  contrattazioni  precedenti-  
nell'ambito di un documento organico, che costituirà il  Contratto decentrato integrativo 
normativo 2013/2015, in ottemperanza agli indirizzi espressi con atto di G.C. n. 183 del  
12/11/2014;

-  che  la  contrattazione  sulla  destinazione  risorse  decentrate  2013,  svoltasi  nel  corso  di 
numerosi  incontri  tenutisi  negli  anni  2013  e  2014,  ha  portato  alla  definizione  di  una 
preintesa  sulla  ripartizione  2013,  sottoscritta  dalle  parti  in  data  4/11/2014,  il  cui 
perfezionamento  è  subordinato  alla  prossima  definizione  del  contratto  decentrato 
normativo 2013/2015 di cui sopra, la cui piattaforma di contrattazione sarà presentata nel 
mese di gennaio 2015; 

Considerato che, relativamente alle poste di destinazione di cui alla preintesa sopra 
citata, risultano essere già stati liquidati importi per complessivi  euro 605.624,98, come 
segue:

Voci già liquidate: Importo
Indennità di comparto 2004 art. 33 CCNL 2004 € 106.429,72

Pratica n. 1178 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/12/2014 Pag. 2 di 5



Indennità personale educativo e docente (Incremento) 
art. 6 ccnl 2001 (art. 37 ccnl 1995) € 10.544,10
Indennità educatori infanzia art. 31 CCNL 2000 € 8.966,08
Indennità ex VIII q.f. € 4.519,20
Progressioni Economiche Orizzontali € 277.739,07
Retribuzione di posizione p.o. € 42.791,03

Retribuzione di posizione alta professionalità € 12.114,29
Indennità di turno € 91.435,88
Indennità di reperibilità € 20.535,47
Indennità di rischio € 15.633,51
Indennità di disagio € 4.704,27
Maggiorazioni orarie € 10.212,36
Totale già liquidato € 605.624,98

Considerato che gli importi ancora da liquidare, risultano essere i seguenti:

a) Importi finanziati dalla parte stabile e variabile del fondo, le cui eventuali economie , se  
non  utilizzabili  a  titolo  di  produttività  generale  (ad  eccezione  del  risultato  per  alta 
professionalità, finanziato da specifico incremento a destinazione vincolata ex art 10 c. 5 ed  
art. 32 c. 7 CCNL 22/1/2004), costituiranno economia del fondo e saranno utilizzati, quale 
incremento di natura variabile, nella prossima costituzione del fondo:

Importi parte stabile e variabile - Da liquidare Importo Imp. n.

Retribuzione di risultato p.o. Farmacie € 1.964,31 197

Retribuzione di risultato p.o. Suap € 2.021,20 20
Retribuzione di risultato p.o. Manifestazioni turistiche 
e sportive € 1.798,32 18
Retribuzione di risultato p.o. Servizi Tecnici e LL.PP. 
I sem. € 1.452,53 130
Retribuzione di risultato p.o. Servizi Tecnici e LL.PP. 
II sem. € 1.432,53 33.01

Retribuzione di risultato p.o. Servizi Culturali € 2.028,87 19

Retribuzione di risultato alta professionalità € 3.634,29 16.01

Indennità specif. Responsabilità lett. i € 1.566,25 23.05

Indennità specif. Responsabilità lett. f  € 44.356,07 23.08

Indennità di maneggio valori € 2.793,56 23.06

Produttività individuale – progetti di settore € 84.131,23 23.004

Pratica n. 1178 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/12/2014 Pag. 3 di 5



Totale € 147.179,16

b) importi finanziati con specifici incrementi della parte variabile del fondo, le cui eventuali  
economie costituiranno economia di bilancio:

Specifici finanziamenti parte  variabile - Da liquidare Importo Imp. n.
Progetto Teatro – messi a disposizione euro 10.000,00 – 
in relazione conclusiva indicati euro 5.015,00 € 5.015,00 23.01
Miglioramento offerta turistica: città sicura e confortevole € 22.500,00 23.02
Incentivi ex art. 92 – commi 5 e 6 del D.lgs 12/4/2006 n. 
163  –  Regolamento  approvato  con  atto  di  G.C.  n. 
131/2006:  Opere  e  lavori  pubblici  -  imputata  su  altro 
capitolo)  – Importo definitivamente quantificato in euro 
9.496,89  che,   per  coerenza  con  le  altre  voci,  viene 
riportato al netto degli oneri riflessi € 7.140,00

652.00 (altro 
capitolo)

Recupero evasione ICI – Importo definito (con d. G.C. 
n.  197 del   03/12/2014) nel 3% dell'incassato nell'anno 
di riferimento (euro 146.977,86)  corrispondente ad euro 
4.409,34  che,   per  coerenza  con  le  altre  voci,  viene 
riportato al netto degli oneri riflessi € 3.315,30 23.007
Onorari  e  spese  di  giudizio  liquidati  da  Commissioni 
Tributarie  –  quantificato  in  euro  1.800,00  che,   per 
coerenza con le altre voci, viene riportato al netto degli 
oneri riflessi ad euro € 1.360,72 23.007
Installazione  di  un  nuovo  sistema  server  per  sistema 
informatico € 5.000,00 23.007
Installazione  nuovo  sistema  antitaccheggio  e  gestione 
automatica prestito € 4.000,00 23.007
Celebrazioni matrimoni civili il sabato mattina – (messi a 
disposizione  euro  950,00  -  progetto  non  realizzato  – 
ECONOMIA) 0
Avvio  sperimentale  indagine  di  Customer  satisfaction 
(valutazione nucleo del 7/8/2014 – raggiungimento nella 
misura  dell'85%)  -  importo  destinato  euro 
1.200,00*85%= 1.020,00 € 1.020,00 23.007
Totale € 49.351,02
 

Ritenuto pertanto  di  provvedere  ad impegnare  gli  importi  da  liquidarsi  nel  2015, 
quantificati, come sopra specificato, in complessivi euro € 196.530,18, (€ 147.179,16 + € 
49.351,02)  sul fondo pluriennale vincolato di parte corrente, secondo quanto previsto al 
punto 5.2.a del "Principio della contabilità finanziaria”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 1178 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/12/2014 Pag. 4 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse del presente atto, che 
si danno per integralmente riportate, ad impegnare l'importo di euro 196.530,18 sul fondo
pluriennale vincolato di parte corrente;

2) – la relativa spesa sarà imputata come segue:

3)  -  di  individuare  quale  responsabile,  relativamente  agli  adempimenti  di  natura 
giuridica,  di  cui  alla  presente  determinazione,  l'Istruttore  Direttivo  Lidia  Morosini,  
demandando  all'Istruttore  Direttivo  Mariano  Lumbardu,  gli  adempimenti  di  natura 
contabile-finanziaria.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1178 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/12/2014 Pag. 5 di 5


